*Secreta.*

C Omnipotens sempiterne Deus, effunde super hunc  
locum gratiam tuam, et omnibus te invocantibus au-  
xiliis tui munus ostende, ut hic sacramentorum vir-  
tus omniuum fidelium corda confrmet. Per Dominum  
nostrum.

D Per Christum Dominum nostrum. Per quem  
te supplices deprecamur, ut altare hoc sanctis  
usibus præparatum cælesti dedicatione sanctifi-  
cetes, et sicut Melchisedech sacerdotis præcipui obla-  
tionem dignatione mirabili suscepisti, ita imposita  
novo huic altari munera <sup>f</sup> super accepto ferre digne-  
ris, ut populus tuus in hanc Ecclesiae domum san-  
ctam conveniens, per hæc pura libamina cœlesti san-  
ctificatione salvatus, animarum quoque suarum salu-  
tem perpetuam consequatur. Per quem majestatem.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famuli vel famulae tuæ il-  
lius, vel illius, quam tibi in hujus templi sanctifica-  
tionem offerunt immolandam, quæsumus, Domine,  
dignanter intende, ut aulam, quæ beati martyris tui  
illus meritis <sup>g</sup> æquipetere non possit, tua claritatis  
vultus inlustret, itaque tua propitiacione tuis saeris  
sanctisque digna mysteriis. Sic æternæ lucis habita-  
culum temporale. Nihil hic mundanæ cordis obscu-  
ritatisque possideant, ut veniens hic populus tuus sum  
consequatur orationis effectum, dignusque locum  
hunc tua sentiat majestate, dum a te postulata fue-

<sup>a</sup> Dele: *Dominum.*

<sup>b</sup> Menardus: *ut.*

<sup>c</sup> Apud Menardum: *semper accepta.*

<sup>d</sup> Legendum: *æquiparare non potest*

rit consecutus, sicut ædificantibus in prelio delicatorum, dum a te non pro sui operis quantitate, sed pro offertenrum fuerit devotione suscepta; diesque nostros.

*Postcommun.*

Sanctorum tuorum, Domine, precibus confidentes, quæsumus ut per ea quæ sumpsimus eterna remedia capiamus. Per.

## XCI.

## ORAT. ET PREC.

*In dedicatione basilicæ quam conditor non dedicatam reliquit.*

Deus, qui loca nomini tuo dedicata sanctificas, et benedictionibus tuis dicanda præcedis, præsta, quæsumus, ut quod beato apostolo tuo illi, et sanctis martyribus illis famulus tuus illi in hoc ædificio deputavit, digne preparetur officio. Per.

Omnipotentiam tuam, quæsumus, Domine, sanctis tuis illi interventor exoret, ut ejus meritis hanc Ecclesiam deputatam clementer inlustres, quoniam quidquid sanctis honoris impenditur, tua respicit insignia majestatis. Per Dominum.

*Secreta.*

Concede, quæsumus, Domine, ut sicut famulus tuus illi oblatis optavit muneribus, beatorum martyrum tuorum illorum hic semper merita celebrentur. Per.

 Qui tribuis <sup>a</sup> ut tibi fideles tui quod te inspirante devoverunt impleant. Ideoque hujus basilicæ dedicationem, quam beato apostolo tuo illi, et sanctis martyribus tuis illis famulus tuus offerre instituit, pio prævenientes officio, dignas Majestati tue laudes offerimus. Per quem Majestatem tuam.

*Postcommun.*

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut, divino munere satiat, et sicut famulus tuus illi pro suæ animæ requie deputavit in hujus consummationis requiem beati apostoli tui illius et sanctorum martyrum illorum gloriam tuam plebs devota veneretur. Per.

## XCII.

*In ejusdem conditoris agendis.*

Deus, fidelium receptor animarum, præsta, quæsumus, ut famulus tuus illi et in perpetua luce quieteat, et quod de hoc loco desideravit, obtineat. Per Dominum nostrum.

*Secreta.*

Pro anima famuli tui illius, Domine, tibi sacrificium supplices exoramus, ut ad tuam misericordiam conferendam perpetuam dignanter ejus vota perficias. Per.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus pro anima famuli tui illius, Domine, quæsumus, placatus intendas, et ut fructum boni operis consequatur, quæ in his locis Christiana promisit mente, perficias diesque nostros.

<sup>a</sup> Corremus exemplar, in quo mendose: et ubi.  
<sup>b</sup> Lege: ad meliora, sive: ad melioranda.

*Postcommun.*

Largire, quæsumus, omnipotens Deus, ut anima famuli tui illius plenam capiat de hujus Ecclesiam perfectione mercedem. Per Dominum nostrum.

## XCIII.

## ORAT. ET PREC.

*In dedicatione loci illius ubi prius fuit synagoga.*

Deus, qui abeque ulla temporis mutabilitate cuncta disponis, et <sup>b</sup> ad meliorandam perducis quæ eligis esse mutanda, respice super hanc basilicam in honore beati illius nomini tuo dicatam, ut, velutate Judaici erroris expulsa, huic loco sancti Spiritus uovitate Ecclesiae conferas veritatem. Per Dominum nostrum.

Omnipotens sempiterne Deus, qui hunc locum, Judaicæ superstitionis fœditate detesta, in honore beati illius Ecclesiae tuæ dignatus es pulchritudinem <sup>c</sup> decorare. Per Dominum.

Præsta, quæsumus, Domine, ut illa fides hic salgetat, quæ signo crucis erecta, mortem subegit, et salutem nobis contulit et triumphum. Per.

*Secreta.*

Deus vita credentium, et origo virtutum, reple, quæsumus, hoc templum tuæ gloria majestatis in honore beati illius fiat domus orationis, quod perditum fuerat ante latibulum; et quia infidelium turba in isto loco conveniebat adversa, populus tuus oblationibus suis te hic semper mereatur invenire propitiū. Per.

*Postcommun.*

Gratias tibi referimus, Domine, sacro munere vegetati, tuam misericordiam deprecantes, ut dignos ejus nos participatione perficias. Per.

*Ad populum.*

A plebe tua, quæsumus, Domine, spiritales nequitæ repellantur, et aerearum discedat malignitas potestatum. Per Dominum.

## XCIV.

## ORAT. ET PRECES

*In dedicatione fontis.*

Omnipotens sempiterne Deus, hoc baptisterium cœlesti visitatione dedicatum, Spiritus tui illustratione sanctifica, ut quoscunque fons iste lavatus est, D trina ablutione purgati, indulgentiam omnium delictorum tuo munere consequantur. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, sons omnium virtutum, et plenitudo gratarum, dignare eadem sacro baptismali præparata majestatis tue præsentia consecrare, ut qui ubique totus es, etiam hic adesse in nostris precibus sentiamus. Per.

*Secreta.*

Suscipe, quæsumus, Domine, preces nostras cum oblationibus supplicantum, et concede propitiis ut quidquid hic novum regenerandi per Spiritum sanctum acceperint, tua gratia fiat æternum. Per.

<sup>c</sup> Decorare. Per. Deest aliiquid ut sententia comlet.

**A** Per Christum Dominum nostrum. Per quem nobis regenerationis exortus est, ut qui per carnalem originem mortales in hoc saeculum veniamus, ad spem vite æternæ ex aqua et Spiritu sancto renasceremur. Quod sacramentorum pietatis tue, Domine, ut loco tota gratia tua potentia celebretur, supplices tibi hoc sacrificium laudis offerimus, obsecrantes misericordiam tuam, ut huic fonti virtutem Spiritus tui indesinenter praesedere concedas; quo operante, omnes qui in hac fluente descenderint, ab universorum criminum contagiosis emundati, et perpetua sanctificatione purgati, libro beatæ vita mereantur ascribi. Per.

*Infra action.*

Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus in hujus consecratione baptisterii, quæsumus, Domine, placatus accipias, et tua pietate concedas, ut quos-eunque fons iste lavaturus est, omnium criminum abolitione purgentur, atque famulis tuis conditoribus mercedem tanti operis promissæ retributionis impendas. Quam oblationem tu, Deus.

*Postcommun.*

Multiplica, Domine, benedictionem tuam, et per Spiritum tui muneric fidem nostram conrobora, ut qui in hac fluente descenderint, eos in libro vita ascribi jnbeas, in regno tibi Deo Patri in resurrectione tradendos. Per.

*Ad populum.*

Propitiare, Domine, familie tue, et benignus humilitatis nostræ vota sanctifica, et omnes in hoc fonte regenerandos, universalis adoptione custodi. Per.

XCV.

*INCIPIT ORDO*

*De sacris ordinibus benedicendis.*

Hac autem singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis <sup>a</sup> ministris nomen dederit, inter lectores usque in vigesimum etatis annum continuata observatione perduret. Si majori etate jam accesserit, ita tamen ut post baptismum <sup>b</sup> etatem se divina militie desiderat mancipari, sive inter lectors sive inter exorcistas quinquennio teneatur, et exinde acolythus vel subdiaconus quatuor annis stet, et sic ad benedictionem diaconatus, si meretur, accedat. In quo ordine quinque annis, si inculpate se gesserit, haerere debet; ex suffragantibus meritis stipendiis per tot gradus, datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promereri. De quo loco si illum exactior ad bonos mores vita perduerit, summum pontificatum sperare debebit. Hac tamen lege servata, ut neque bigamus, neque paenitens ad hos gradus possit admitti.

<sup>a</sup> In Ordine Romano scriptum: ministeriis.

<sup>b</sup> Idem Ordo legit: statim se.

<sup>c</sup> Menardus: Episcopo eum benedicente et manum super caput ejus teneante, etiam.

<sup>d</sup> Apud eumdem additor: manus suas in alia manum episcopi per caput ejus teneant.

<sup>e</sup> Lega: qui manum.

**A** Sane ut etiam defensores ecclesie, qui ex laicis sunt, supradicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus.

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant Evangeliorum Codicem super caput ejus; et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt manibus suis caput ejus tangant.

Presbyter cum ordinatur, <sup>a</sup> Episcopum eum benedicentem etiam omnes Presbyteri qui præsentes sunt <sup>a</sup>.

Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui cum benedicit, manum super caput illius ponat: reliqui vero Sacerdotes juxta manum Episcopi caput illius ponant: quia non ad Sacerdotium, sed ad Ministerium consecratur.

**B** Subdiaconus cum ordinatur, <sup>a</sup> quia manuum impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum; de manu vero archidiaconi accipiat urecolum cum aqua, et aquimantile, <sup>a</sup> [F. cum] manutergio.

Acolythus cum ordinatur, ab episcopo quidem docetur qualiter se <sup>b</sup> in officio suo agere debeat; sed ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad ascendenda luminaria ecclesiæ mancipari; accipiat et urecolum vacuum ad sugerendum vinum in Eucaristia corporis Christi.

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo:

Accipe, et commenda <sup>c</sup>, et habeto potestatem imponendi manum super energumenum sive baptizatum, sive catechumenum.

Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans ejus fidem atque ingenium. Post hæc, spectante plebe, tradat ei Codicem de quo lecturus est, dicens ad eum:

Accipe et esto verbi Dei relator, <sup>d</sup> habiturus, si fidelier et utiliter impleveris officium, partem cum his qui verbum Dei ministraverunt.

Ostiarus cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari; <sup>e</sup> a suggestione archidiaconi tradat ei episcopus claves ecclesiæ de altari, dicens ei:

Sic ago quasi redditurus Deo rationem pro his rebus <sup>f</sup> quæque istis clavibus recluduntur.

Psalmista, id est cantor, potest abzque scientia episcopi, sola iussione presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero:

Vide ut quod ore cantas, corde credas; et quondam corde credis, operibus probes.

Sanctimonialis virgo cum ad consecrationem <sup>g</sup> sui episcopi offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est professioni et sanctimoniaz aptis.

<sup>f</sup> Menardus: in officio suo.

<sup>g</sup> Memoriter.

<sup>h</sup> Sic emendavimus ex Menardo. Perperam enī in exemplari scribitur: habitaturus.

<sup>i</sup> Apud Menard. correctius legitur: ad suggestionem

<sup>j</sup> Menardo: quæ.

<sup>k</sup> Lega: sui episcopo.

## XCVI.

*Item benedictiones super eos qui sacris ordinibus bendo dicendi sunt.*

## PRAEFATTO OSTIARI.

Deum Patrem omnipotentem suppliciter deprecemur, ut hunc famulum suum nomine *illum* benedicere dignetur, quem in officium ostiarum eligere dignatus est, ut sit ei fidelissima cura in diebus noctibus ad distinctionem horarum certarum ad invocandum nomen Domini. Per Dominum.

*Item benedictio ejusdem.*

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, benedicere digneris hunc famulum tuum ostiarum nomine *illum*, ut inter janitores ecclesie paret obsequia, et inter electos tuos partem mereatur habere mercedis. Per.

## PRÆFATIO LECTORIS.

Eligunt te fratres tui, ut sis lector in domo Dei tui, ut agnoscas officium tuum, ut impleas illud, potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. Per.

*Benedictio lectoris.*

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, benedicere digneris famulum tuum nomine *illum* in officio lectoris, ut, assiduitate lectionum distinctus atque <sup>b</sup> oruatus, curis modulis spirituali devotione resonet ecclesie. Per Dominum.

## PRÆFATIO EXORCISTÆ.

Deum Patrem omnipotentem supplices deprecemur, ut hunc famulum suum nomine *illum* benedicere dignetur in officium exorcistarum, ut sit spiritualis imperator ad abijicendos dæmones de corporibus obsessis cum omni nequitia eorum multiformi. Per.

*Benedictio exorcistarum.*

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, benedicere digneris famulum tuum hunc nomine *illum* in <sup>a</sup> officio exorcistarum, ut per <sup>c</sup> impositionis manuum, et oris in officium eum eligere digneris, <sup>d</sup> et imperium habeat spiritum immundorum <sup>e</sup> coercendo et probabilis sit medicus ecclesie tue, gratia curationum virtute confirmatus. Per Dominum.

## PRÆFATIO ORDINANDI SUBDIACONI.

Oremus Deum ac Dominum nostrum : ut super servum suum nomine *illum*, quem ad subdiaconatus officium <sup>f</sup> evocare dignatus est, infundat benedictionem et gratiam suam, ut, in conspectu <sup>g</sup> quo fideliter serviens, destinata sanctis præmia consequatur. Per.

*Benedictio subdiaconi.*

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, benedicere digneris famulum tuum hunc nomine *illum*, quem ad subdiaconatus officium dignatus es

<sup>a</sup> Legi : deprecamur.  
<sup>b</sup> Apud Menardum et in Missali Francorum : ordinatis.  
<sup>c</sup> In Missali Francorum : resonet.  
<sup>d</sup> Legi : exorcismum.  
<sup>e</sup> Impositionem.  
<sup>f</sup> Apud Menardum legitur : et ad impositionem manum, et oris officium.  
<sup>g</sup> Ideam : ut imperium.

A digere, ut cum sacrario tuo sancto strenuum sollicitumque celesti militum institutas, ut sanctis altaris fideliter subministret, et requiescat super eam Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus coisitatis et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis ; replicas eum Spiritu timoris tui, <sup>h</sup> ut cum ministerio divino conformat, <sup>i</sup> ut obediens atque dicto parens, tuam gratiam consequatur. Per.

*Consecratio manum.*

Consecrantur manus istæ per istam unctionem et nostram benedictionem, ut quæcunque benedixerint, benedicta sint, et quæcunque sanctificaverint, sanctificantur. Per Dominum nostrum.

## XCVII.

## IN NATALE CONSECRATIONIS DIACONI.

Ad preces nostras, quæsumus, Domine, propitius intende, ut Levitæ tui sacris altaris servientes, et fidei veritate fundati, et mente sint spirituali conspicui. Per Dominum.

*Secreta.*

Suscipe, quæsumus, Domine, hostias famuli et Levitæ tui *illius*, quibus mentium nos tui nomine devotarum, et a terrenis contagis expiari, et celestibus contulisti propinquare consortes. Per Dominum nostrum.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famuli tui *illius*, quam tibi offerimus ob diem quo eum in Levitarum sacra rii ministeriis contulisti, quæsumus, Domine, placatus accipias, eique propitiatus concedas ut cui donasti Levitæ ministerii facultatem, tribuas sufficiemtiam gratiam ministrandi. Quam oblationem.

*Postcommun.*

Præsta, quæsumus, Domine, ut nostræ gaudemus profectionis augmento, et de congruo sacramenti paschalis obsequio. Per Dominum.

## XCVIII.

IN NATALE CONSECRATIONIS PRESBYTERI,  
Qualiter sibi miss. debeat celebrare.

Deus, cuius arbitrio omnium celorum ordo dercurit, respice propitius nostri temporis statem, et tibi servitus nostra complaceat, et misericordiae tue in nobis dona concedas. Per Dominum.

*Secreta.*

Muneribus nostris, Domine, precibusque suscepisti, et celestibus munda mysteriis, et clementer exaudi. Per Dominum.

 Aequum et salutare, quia in sæculorum secula, Domine, permanet laudatio tua. Vox hec populi tui fideliter concinentis, ut Majestati tue placens atque jucunda sit deprecamur ; sius

<sup>h</sup> Apud eundem : coercendorum.

<sup>i</sup> Menardo : vocare.

<sup>j</sup> Correctum ex eodem.

<sup>k</sup> Menardus : et eum.

<sup>l</sup> Apud eundem : ut obediens facto aliqua.

<sup>m</sup> Hæc consecratio pertinet ad presbyteri ordinationem ; perperam hic posita.

<sup>n</sup> Legi : IN NATL.

etiam illud supplex queso, ut haec sacrificia, quæ A tibi indignus offerre presumo ob diem, quo me sa- eris altaribus sacerdotem consecrari jussisti, de ex- celso throni tui respicere digneris; benedictione tua impleas, sanctificatione tua sacrificies. Per Christum Dominum.

*Infra action.*

Hanc igitur oblationem, quam tibi offero, ego tuus famulus hodie ob diem quo me nullis dignum meritis, sed solo tue misericordiae dono, ad hunc locum perducere dignatus es presbyteri, queso, placatus accipias: Majestatem tuam suppliciter depre- cans, ut sicut me sacris altaribus tua dignatio sa- cerdotali servire præcepit officio, ita et dignum præstet et <sup>a</sup> meritum. Quam oblat.

*Postcommun.*

Purificet nos, Domine, cœlestis exequutio sacra- menti, et ad tuam magnificientiam capiendam divi- nis affectibus semper instaret. Per.

## XCIX.

## ORAT. DE EPISCOPIS ORDINANDIS.

Oremus, dilectissimi nobis, ut his viris ad utilitas- tem Ecclesie providendis, benignitas omnipotentis Dei gratie suæ tribuat largitatem. Per.

Exaudi, Domine, supplicium preces ut quod nostro gerendum est ministerio tua propitiis virtute firme- tur. Per Dominum.

Propitiare. Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hos famulos tuos cornu gratiae sacer- dotalis, benedictionis tue in eos effunde virtutem. Per Dominum.

*Consecratio.*

Deus honorum omnium, Deus omnium dignitatum quæ gloriae tue sacris famulantur ordinibus; Deus, qui Moysen famulum tuum secreti familiaris affectu inter cætera cœlestis documenta culturæ, de habitu quoque indumenti sacerdotalis instituens, electum Aaron mystico amictu vestire inter sacra jussisti, ut intelligentia sensum de exemplis priorum caperet secutura posteritas, ne eruditio doctrinæ tue ulli deceaseret ætati, cum et apud veteres reverentiam ipsa significationum species obtineret, et apud nos certiora essent experimenta rerum quam ænigmata si- gurarum. Illius namque sacerdotii anterioris habitus, nostræ mentis ornatus est, et pontificalis gloria non jam nobis honorem commendat vestium, sed splen- dorem animarum, quia et illa quæ tunc carnalibus blandiebantur obtutibus ea potius quæ in ipsis erant intelligenda poscebant. Et idcirco famulis tuis, quos ad summi sacerdotii ministerium elegisti, hanc, quæsumus, Domine, gratiam largiaris, ut quicquid tua velamina in fulgore auri, in nitore gemmarum, et multimodi operis varietate signabant, hoc in horum moribus actibusque clarescat. Comple, Domine, in sacerdotibus tuis <sup>b</sup> ministerii tui summam, et orna-

A mentis totius glorificationis instructos cœlestis na- guenti flore sanctifica. Hoc, Domine, copioso in co- rum caput influat, hoc in oris subiecta decurrat, hoc in totius corporis extrema descendat, ut tui Spiritus virtus et interiorum ora replete; et exteriora cir- cumtegat. Abundet in his constantia fidei, puritas dilectionis, sinceritas pacis. Siat speciosi munera tuo pedes horum ad evangelizandum pacem, ad evan- gelizandum bona tua. Da eis, Domine, ministerium reconciliationis in verbo, et in factis, et in virtute signorum et prodigiorum. Sit sermo eorum et pra- dicatio non in persuasilibus humanæ sapientia verbis, sed in ostensione Spiritus et virtutis. Da eis, Domine, claves regni cœlorum utantur, <sup>c</sup> ne glorien- tur potestate, quam tribuis in sedificationem, non in destructionem. Quodcumque ligaverint super terram sit ligatum et in cœlis, et quodcumque solverint su- per terram sit solutum et in cœlis. Quorum reti- nuerint peccata, detenta sint; et quorum dimise- rent, tu dimittas. Qui benedixerit, sit benedictus; et qui maledixerit eis, maledictionibus repleatur. Sint fideles servi prudentes, quos constituas tu, Domine, super familiam tuam, ut dent illis cibum in tempore necessario; ut exhibeant omnem hominem perfec- tum. Sint sollicitudine impigri, sint spiritu ferventes. Odiant superbiam; diligent veritatem; nec eam un- quam deserant aut lassitudine aut timore superati. Non ponant lucem tenebras, nec tenebras lucem; non dicant malum bonum, nec bonum malum. Sint sa- pientibus debitores, et fructum de profectu omnium consequantur. Tribus eis, Domine, cathedram episco- palem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem univer- sam. Sis eis auctoritas; multiplices super eos bene- dictionem et gratiam tuam, ut ad exorandam semper misericordiam tuam tuo munere idonei, tua gratia possint esse devoti. Per.

*Secreta.*

Suscipe, Domine, munera quæ tibi offerimus pro famulo tuo illo, et propitiis in eodem tua dona cu- stodi. Per Dominum.

*Postcommun.*

Plenum, quæsumus, Domine, in nobis remedium tue miserationis operare, et tales nos esse perficere propitiis, sovere <sup>d</sup> digneris. Per.

## C.

## ITEM MISSA

*Quam pro se episcopus die ordinationis sua cantat.*

Deus, qui non propriis suffragantibus meritis, sed sola inessibili gratiae largitate, me familiæ tuae pra- esse jussisti, tribue tibi digne persolvere ministerium sacerdotalis officii, et ecclesiasticis convenienter servire ministeriis, plebemque commissam, te in omnibus protegente, gubernare concede. Per.

Deus, mundi creator et rector, ad humiliatio mea preces placatus adfende, et me famulum tuum, quem nullis suffragantibus meritis, sed immensa largitate clementiae tue cœlestibus mysteriis servire tribuisti,

<sup>a</sup> Legerem : merito.

<sup>b</sup> Apud Menardum : mysterii.

<sup>c</sup> In Missali Francorum habetur : nee glorientur  
<sup>d</sup> Forere videtur redundare.

dignum sacris altaribus fac ministrum, ut quod mea A  
celebrandum voce depromitur, tua sanctificatione  
firmetur. Per.

*Secreta.*

Ad gloriam, Domine, tui nomenis annua festa re-  
petentes sacerdotalis exordii, hostiam tibi laudis  
offerimus, suppliciter exorantes, ut cuius ministerii,  
vice tibi servimus immeriti, suffragiis ejus reddamur  
accepti. Per.

*Infra actionem.*

Hanc quoque oblationem, quam offero ego tuus  
familius et sacerdos ob diem in quo me dignatus es  
ministerio sacro constitutere sacerdotem, obsecro,  
Domine, placatus suscipias. Unde majestatem tuam  
supplex exorno, ut quod in me largiri dignatus es,  
propitius custodire digneris. Per Christum Dominum B  
noscum. Quam oblationem.

*Postcommun.*

Repleantur consolationibus tuis, Domine, quæsumus,  
tuorum corda fidelium, pariterque etiam et de  
Ecclesiæ præsule et de suorum votorum plenitudine  
gratiarum referant actiones. Per.

## C.I.

*ITEM IN NATALITIO EPISCOPI,*

*Si infirmus aut absens fuerit, qualiter presbyter debeat  
celebrare missam.*

Præsta, quæsumus, omnipotens sempiterne Deus,  
ut fidelibus tuis ordinatum præbeamus affectum, eis-  
que nos similiter Spiritum sanctum diligendi benignus  
infunde. Per.

*Secreta.*

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut in tua spe et  
charitate sincera sacrificium tibi placatum deseramus  
et plebis et præsulis. Per.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem sancti Patris nostri illius  
episcopi, quam tibi offerimus ob diem quo eum pon-  
tificali benedictione ditasti. Præbe ei, quæsumus, æta-  
tis spatha prolixiora, cuius Sacerdotii nobis tempora  
dignatus es donare præcipua. Quam oblationem.

*Postcommun.*

Deus, qui nos sacramentis tuis pascere non desi-  
stis, tribue, quæsumus, ut per eorum nobis induita  
refectio vitam conferat sempiternam. Per.

## C.II.

*ITEM MISSA**Pro alio sacerdote.*

Deus, qui dierum nostrorum numeros, mensuras-  
que temporum majestatis tuae potestate dispensas,  
ad humilitatis nostræ propitius respice servitutem,  
et tuae pacis abundantia tempora nostra et episcopi  
nostræ tua gratia benignus adcunula. Per.

*Secreta.*

Respicere, quæsumus, Domine, nostram propitius  
servitutem, et hæc oblatio nostra sit tibi manus  
acceptum, sit fragilitatis nostræ subsidium sempiter-  
num. Per.

\* Legi : miss.

† Legi : ut.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famuli tui et antistitis  
tui illius, quam tibi offert ob devotionem mentis  
sue, quæsumus, Domine, placatus accipias, itaque  
in eo munera ipse custodias; doneque ei annorum  
spatia, ut Ecclesiae tue feliciter præsidendo, te  
omnia in omnibus operante, sic utatur temporali-  
bus, ut præmia mereatur æterna. Diesque nostros.

*Postcommun.*

Da, quæsumus, Domine, ut tanti mysterii munus  
indultum, non condemnatio, sed sit medicina su-  
menibus. Per.

## C.III.

*CONSECRATIO SACRE VIRGINIS,*

*Quæ in Epiphania, vel secunda seria Pasche, aut in  
apostolorum natalicio celebratur.*

*Sequitur oratio.*

Respicere, propitius, Domine, super hanc famulam  
tuam, ut virginitatis sanctæ propositum, quod te  
inspirante suscepit, te gubernante custodiat. Per.

*Item benedictio.*

Deus castorum corporum benignus habitor, et  
incorruptarum, Deus, amator animarum, Deus qui  
humanam substantiam in primis hominibus dia-  
bolica fraude viciatam ita in Verbo tuo, per quod  
omnia facta sunt, reparas, ut eam non solum ad  
primæ originis innocentiam revokes, sed etiam ad  
experientiam quorundam bonorum, quæ in novo  
seculo sunt habenda, perducas, et obstrictos adhuc  
conditione mortalium, jam ad similitudinem provehas

C angelorum. Respicere, Domine, super hanc famulam  
tuam, quæ, in manu tua continentia sue propositum  
conlocans, tibi devotionem suam offert, a quo  
ipsa vota adsumpsit. Quando enim animus, mortali  
carne circumdatus, legem naturæ, libertatem licen-  
tiæ, vim consuetudinis, et stimulos ætatis, evince-  
ret, nisi tu per liberum arbitrium hunc amorem  
virginitatis clementer accederes, tu hanc cupiditatem  
in earum corde benignus aleres, tu fortitudinem  
ministrares? Effusa namque in omnes gentes  
gratia tua, ex omni natione, quæ est sub caelo, in  
stellarum innumerabilem numerum novi testamenti  
hæredibus adoptatis, inter cæleras virtutes, quas  
filius tuis non ex sanguinibus neque ex voluntate car-  
nis, sed de tuo Spiritu genitis indidisti, etiam hoc  
donum in quasdam mentes de largitatis tue fonte  
defluxit, ut cum honorem nuptiarum nulla inter-  
dicta minuissent, ac super sanctum conjugium initia-  
lis benedictio permaneret, existarent tamen su-  
blimiores animæ, quæ in viri ac mulieris copula  
fastidirent connubium, concupiscerent sacramentum,  
nec imitarentur quod nuptiis agitur, sed diligerent  
quod nuptiis prænotatur. Agnovit auctorem suum  
beata virginitas, et æmula integratæ angelicæ,  
illius thalamo, illius cubiculo se devovit, qui sic  
perpetuae virginitatis est filius. Imploranti ergo  
auxilium tuum, Domine, et confirmari se benedi-

\* Ex alio Cod. Vatic. supple : *Sponsus, quemadmodum perpetua virginitatis est filius.*

ctionis tuae consecratione cupienti, da protectionis A tuæ munimen et regimen, ne hostis antiquus, qui excellentiora studia subtilioribus infestat insidiis, ad obscurandam perfectæ continentiae palmam per aliquam mentis serpat incuriam, et rapiat de proposito virginum, quod etiam moribus decet inesse nuptiarum. Sit in ea, Domine, per donum Spiritus tui prudens modestia, sapiens benignitas, gravis lenitas, casta libertas : in charitate ferreat, et nihil extra te diligat, laudabiliter vivat, laudarique non appetat. b In sanctitate corporis te in animi sui purificet. Amore te timeat, amore tibi serviat. Tu ei honor sis, tu gaudium, tu voluntas, tu in mœrore consolatu, in ambiguitate consilium, tu in injurya defensio, in tribulatione patientia, in paupertate abundantia, in jejuno cibus, in infirmitate medicina. In te habeat omnis, quem diligere appetat super omnia, et quod est professa custodiat. Scrutatori pectorum non corpore placitura sed mente. Transeat in numerum sapientium puellarum, ut cælestem Sponsum accensis lampadibus cum oleo præparationis expectet; nec turbata improvisi Regis adventu, sequutura cum lumine, præcedentium choro jungatur, occurrat; nec excludatur cum stultis, regalem januam cum sapientibus virginibus li- center introeat, et in Agni tui perpetuo comitatu probabilis mensura castitate permaneat. Per Dominum.

*Benedictio vestimentorum virginum.*

Dens æternorum bonorum fidelissimus promissor, certissimus persolutor, qui vestimentum salutare et indumentum jucunditatis tuis fidelibus promisi- at, clementiam tuam suppliciter exoramus, ut hæc indumenta humilitatem cordis et contemptum mundi significantia, quibus famulæ tuæ sancto visibiliter sunt informandæ, propitijs, proposito, benedicas, ut beatæ castitatis habitum, quem te spirante suscipiant, te protegente custodiant : et quas vestibus venerandæ promissionis induis temporaliter, beata facias immortalitate vestiri. Per Dominum nostrum.

CIV.

*Item oratio super ancillas Dei,  
Quibus conversis vestimenta mutantur.*

Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, super has famulas tuas, quæ tibi voluerint servire puris mentibus mundoque corde, ut eas sociare digneris inter illa centum quadraginta quatuor millia infantum, d<sup>a</sup> virgines permanenterunt, et se cum mulieribus non coquinaverunt, in quorum ore dolus inventus non est; ita et has famulas tuas facias permanere immaculatas usque ad finem. Per immaculatum Jesum Christum Dominum nostrum, cum quo vivis et regnas Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula.

<sup>a</sup> Legerem : nuptiarum.

b In Ordine Romano : Te in sanctitate corporis, te in anima sua puritate glorificet.

CV.

ITEM ORATIONES

*Ad missas ejusdem.*

Da, quæsumus, Domine, famulæ tuæ, quam virginitatis honore dignatus es decorare, inchoati operis consummatum effectum ; et ut perfectam tibi offerat plenitudinem, initia sua perducere mereatur ad fluem. Per.

*Secreta*

Oblatis hostiis, Domine, quæsumus, præsenti famulæ tuæ perseverantium perpetua virginitatis adcommoda, ut apertis januis summi Regis adventu cum lætitia mereatur intrare. Per.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famulæ tuæ illius, quam B tibi offert ob diem natalis sui, in quo eam tibi socians, sacro velamine protegere dignatus es, quæsumus, Domine, propitiatus sanctifica, ut tibi Domino ac Sponso suo venienti cum lampade sua inextinguibili placitura occurrere mereatur. Per.

*Postcommun.*

Respic, Domine, famulæ tuæ tibi debitam servitatem, ut inter humanæ fragilitatis incerta, nullis adversitatibus obprimatur; quæ de tua protectione confidit. Per.

CVI.

ITEM ALIA EJUSDEM.

Deus castitatis amator et continentiae conservator, supplicationem nostram benignus exaudi, et banc famulam tuam propitijs intuere; et quæ pro timore C tuo continentiae pudicitiam vovit tuo auxilio conservetur, ut sexagesimum fructum continentia, vitam æternam, te largiente, percipiat. Per.

*Secreta.*

Monera, quæsumus, Domine, famulæ et sacratæ tuæ illius, quæ tibi ob consecrationem sui corporis offeret, simul ad ejus animæ medelam proficiant. Per Dominum

*Postcommun.*

Bonorum, Deus, operum institutor, famulæ tuæ illius corda purifica, ut nihil in ea quod punire, sed quod coronare possis, iavenias. Per.

ITEM ALIA EJUSDEM.

Preces famulæ tuæ illius, quæsumus, Domine, benignus exaudi, ut adsumptam castitatis gratiam, te auxiliante, custodiat. Per.

*Secreta.*

Votivis, quæsumus, Domine, famulæ tuæ illius adesto moneribus, ut, te custode, servias, hereditatem benedictionis æternæ percipiat. Per.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famulæ tuæ illius, quam tibi offerimus ob diem natalis ejus, quo eam sacro velamine protegere dignatus es, quæsumus, Domine, placatus accipias. Pro qua majestati tuæ supplices fundimus preces, ut in numerum eam sanctarum

<sup>a</sup> In endem Ordine : solarium.

<sup>b</sup> Ordo Romanus legit : qui virgines.

virginum transire præcipias, ut tibi Sponso venienti A-  
cum lampade sua inextinguibilis possit occurtere,  
atque intra regni cælestie claustra gratias tibi refe-  
rat, chorus sanctarum virginum sociata. Quam obla-  
tionem.

*Postcommun.*

Deus, qui habitaculum tuum in corde pedice fun-  
dasti, respice super famulam tuam, et quæ castiga-  
tionibus adstutis posuerat, tua cessatione perci-  
piat. Per.

A + a

## INCIPIT LIBER SECUNDUS.

# ORATIONES ET PRECES DE NATALITIIS SANCTORUM.

### I.

#### DENUNCIATIO NATALITII UNIOS MARTYRIS.

No verit vestra devotio, sanctissimi fratres, quod  
beati martyris illius anniversarius dies intrat, quo  
diaboli tentationes exuperans, universitatis Creatori  
gloria passione conjunctus est. (*Item pluraliter: Quo*  
diaboli tentamenta vincentes universitatis Creatori  
gloriosa passione conjuncti sunt.) Ideoque Dominum  
conlausdemus, qui est mirabilis in sanctis suis, ut  
qui illis victorice coronam contulit, nobis eorum  
meritis delictorum indulgentiam largitur. In illo  
igitur loco, vel in illa via, illa feria, hanc eamdem  
festivitatem solita devotione celebremus.

#### DENUNCIATIO

#### Cum reliquiae ponenda sunt martyrum.

Dilectissimi fratres, inter cætera virtutum sole-  
nia, quæ ad gloriam pertinent Christi Domini no-  
stri, hoc quoque præstidit martyribus; <sup>a</sup> pro nomi-  
nis ejus confessione, morte suscepta, cælestia præ-  
mia meruerunt, ut fidelium votis eorum præclaris  
reliquiis conlocatis integritas sancti corporis esse  
credatur. Et ideo comimonemus dilectionem vestram,  
quoniam illa feria, illo loco reliquiae sunt sancti illius  
martyris conlocandæ, quæsumus, ut vestram præ-  
sentiam, nobis admonentibus, non negetis.

### II.

#### IN NATALE SANCTI FELICIS CONFESSORIS.

#### XVIII Kal. Februarias.

Sancti Felicis, Domine, confessio recensita con- D  
ferat nobis pizæ devotionis augmentum, qui, in con-  
fessione tui nominis perseverans, meruit honorari.

Da, quæsumus, omnipotens <sup>b</sup>, ut qui beatus Felix  
deus tuis extitit glorusus, apud te nostris existat  
nominibus idoneus interventor. Per.

#### Secreta.

Hostias tibi, Domine, pro commemoratione sancti Felicis tui confessoris offerimus, suppliciter de-  
precantes, ut sicut illi præbueristi sacre Ædei largi-  
tatem, sic nobis largiaris et pacem. Per Dominum.

<sup>a</sup> Adde qxi.

### B

#### *Postcommun.*

Sanctorum precibus confidentes, quæsumus, De-  
mine, ut per ea quæ sumpsimus, æterna remedia  
capiamus. Per.

### III.

#### IN NATALE SANCTI MARCELLI CONFESSORIS.

#### XVII Kal. Februar.

Exaudi, Domine, preces nostras, quas in sancti  
confessoris tui atque pontificis Marcelli solemnitate  
deferimus, ut qui tibi digne meruit famulari, ejus  
intercedentibus meritis, ab omnibus nos absolve  
peccatis. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut beatos  
Marcellus tibi placito fulgeat sorte pontificatus, et  
pietati tue nos pia supplicatione commendet. Per  
Dominum nostrum.

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beati  
Marcelli confessoris tui atque pontificis solemnitas  
colimus, ejus apud te intercessionibus adjuvemur.  
Per.

#### Secreta.

Sancti Marcelli confessoris tui atque pontificis,  
quæsumus, Domine, annua solemnitas pietati tue  
nos reddit acceptos; per hæc pizæ oblationis officia  
et illum beata retributio comitetur, et nobis grata  
tue dona conciliet. Per Dominum.

#### *Postcommun.*

Deus fidelium remunerator animarum, præsta ut  
beati Marcelli confessoris tui atque pontificis, cuius  
venerandam celebramus festivitatem, precibus in-  
dulgentiam consequamur. Per Dominum.

### IV.

#### IN NATALE SS. MARTYRUM

#### Sebastiani, Marie, Mariae, Audifax, et Abacuc.

#### XIII Kal. Februar.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut san-  
ctorum martyrum tuorum, quorum celebramus vi-  
ctorias, participemur et præmiis. Per Dominum.

Præsta, quæsumus, Domine, ut, intercedente  
beato Sébastiano martyre tuo, et a cunctis adversi-

<sup>b</sup> Panicius addit. Deus.

talibus muniamur in corpore, et a pravis cogitationibus mandeatur in corde. Per.

*Secreta.*

**S**ancto Sebastiano interveniente, Domine, tibi servitus nostra complacet, et obsequia misericordia praesidia devotorum. Per.

*Postcommun.*

Cœlesti munere salutis, quæsumus, Domine Deus noster, ut haec nos dona martyris tui Sebastiani deprecatione sanctificent. Per.

V.

IN NATAL. SANCTI FABIANI.

Item XIII Kal. Februar.

**A**dgit nobis, Domine, quæsumus, sancta precatio beati pontificis et Martyris tui Fabiani, quæ nos et a terrenis affectibus incessanter expedit, et cœlestia desideria perficiat. Per Dominum.

*Secreta.*

Intercessio, quæsumus, Domine, pontificis et martyris tui Fabiani munera nostra commendet, nosque ejus veneratio tua majestati reddat acceptos. Per.

*Postcommun.*

Sumptimus, Domine, sancti Fabiani solemnitate cœlestia sacramenta, cuius suffragiis, quæsumus, largiaris, ut quod temporaliter gerimus, æternis gaudiis consequamur. Per.

VI.

IN NATAL. S. AGNETIS VIRGINIS,

*De passione sua.*

XII Kal. Februarias.

**C**rescat, Domine, semper in nobis sanctæ jucunditatis affectus, et beatæ Agnæ virginis atque martyris tuae veneranda festivitas augeatur. Per.

Præsta, quæsumus, Domine, mentibus nostris cum exultatione perfectum, ut beatæ Agnæ martyris tuae, cuius diem passionis annua devotione recolimus, etiam fidei constantiam subsequamur. Per.

*Secreta.*

Hodiernum, Domine, sacrificium latentes exsequimur, quo beatæ Agnæ cœlestem victoriam reconsentes, et tua magnalia prædicamus, et nos ad quisissimæ gaudemus suffragia gloria. Per.

*Postcommun.*

Sumentes, Domine, gaudia sempiterna de participatione sacramenti festivitatis sanctæ martyris Agnes, suppliciter deprecamur, ut quæ sedula servitute, douante te, gerimus, dignis sensibus tuo munere capianus. Per.

<sup>a</sup> Sic emendavimus, nam in Exemplari legitur corrupte : *largitatis*.

<sup>b</sup> Apud Pamelium : *profectum*.

<sup>c</sup> Ita correxius ex Pamelio, cum Exemplar perpendiculariter legat : *ploralam*.

<sup>d</sup> Apud Pamelium rectius habetur : *Dens, cuius hodierna*.

VII.

ITEM IN NATALE EJUSDEM,

*De nativitate.*

V Kal. Februar.

**A**desto nobis, omnipotens Deus, beatæ Agnes festa repetentibus, quam hodiernæ festivitatis prolatam exortu, ineffabili munere sublevasti. Per.

*Secreta.*

Grata tibi sint, quæsumus, Domine, munera quibus sanctæ Agnetis magnifica solemnitas recensetur; sic enim ab exordio sui usque in finem beati certaminis extitit gloria, ut ejus nec initium debeamus præterire nec finem. Per.

*Postcommun.*

**A**dujuvent nos, quæsumus, Domine, haec mysteria sanctæ quæ sumptimus, et beatæ Agnæ intercessio veneranda. Per

VIII.

ORAT. IN PURIFICATIONE

*Sanctæ Mariæ.*

IV Nonas Februar.

**D**eus, qui in hodierna die Unigenitus tuus in nostra carne, quam adsumpsit pro nobis, in templo est præsentatus, præsta, ut quem Redemptorem nostrum læti suscipimus, venientem quoque Judicem securi videamus. Per eundem Dominum nostrum.

*Secreta.*

Accepta tibi sit, Domine, quæsumus, hodiernæ festivitatis oblatio, et, tua gratia largiente, haec sacrosancta commercia in illa inveniamur forma, in qua tecum est nostra substantia. Per.

*Postcommun.*

Concede nobis, Domine, quæsumus, ut sacramenta quæ sumptimus, quicquid in nostra mente vulneratum est, ipsius miserationis dono curetur. Per Dominum nostrum.

IX.

IN NATAL. SANCTÆ AGATHÆ.

Nonas Februar.

Indulgentiam nobis, Domine, & beatæ Agathæ martyris tuae implore, quæ tibi grata extitit virtute martyrii et merito castitatis. Per Dominum.

*Secreta.*

Fiant, Domine, tuo grata conspectui munera supplicantis Ecclesie; et ut nostræ saluti proficiant, adsit intercessio beatæ tuae martyris Agathæ. Per.

*Postcommun.*

**¶** Exultamus pariter et de percepto pane justitiae, et de tua, Domine, festivitate martyris Agathæ, qualiter, interventionibus tibi placentium confidimus, nobis ad perpetuam vitam profutura quæ sumpsimus & proficient. Per.

<sup>a</sup> Lege ex Missali Romano : per haec.

<sup>b</sup> Legendum : ut per.

<sup>c</sup> Apud Pamelium : *beata Agata martyr.*

<sup>d</sup> Ambrosiana missa apud eundem : *Exultemus.*

<sup>e</sup> In eadem missa : *martyris.*

<sup>f</sup> Ambrosiana missa : *quia.*

<sup>g</sup> Redundat proficient, et ita eadem missa.

## X.

IN NATAL. SANCTÆ SOTERIS.

IV Id. Februar.

**P**rästa, quæsumus, omnipotens Deus, ut sanctam Soteris, cuius humanitatis celebamus exordia, martyris beneficia sentiamus. Per  
*Secreta.*

**P**reces nostras, quæsumus, Domine, propitiatus admittit, et dicatum tibi sacrificium beatae Soteris commendet. Per.

*Postcommun.*

**S**anctæ Soteris precibus confidentes, quæsumus, Domine, ut per ea quæ suipsimus æterna remedia capiamus. Per.

## XI.

ORAT. IN NATAL.

Valentini, Vitalis, et Filiculae.

XVI Kal. Mart.

**T**uorum nos, Domine, quæsumus, precibus tuere sanctorum, ut festa Martyrum tuorum Valentini, Vitalis et Filiculae, sine cessatione venerantes, et fideli muniamur auxilio, et magnifico proliciamus exemplo. Per.

*Secreta.*

**A**d martyrum tuorum Valentini, Vitalis et Filiculae, Domine, festa venientes, cum muneribus nominis tuo dicatis occurriimus, ut illis reverentiam deferentes, nobis veniam impetreremus. Per Dominum.

*Postcommun.*

**P**rotege, Domine, plebem tuam, et festivitatem martyrum tuorum Valentini, Vitalis et Filiculae, quam nobis tradis <sup>a</sup> assiduum debita tibi persolvi, precibus concede sanctorum. Per Dominum.

## XII.

IN NATAL. SANCTÆ JULIANÆ.

XIII Kal. Martias.

**O**mnipotens sempiterne Deus, qui eligis infirma mundi, ut fortia quæque confundas, da nobis in festivitate sanctæ martyris tue Julianæ congrua devotione gaudere ut, et potentiam tuam in ejus passione laudemus, et provisum nobis percipiamus auxilium. Per.

*Secreta.*

**I**n sanctæ martyris tue Julianæ passione pre-  
tiosa te, Domine, mirabilem prædicantes, munera votiva deferimus; præsta, quæsumus, ut sicut ejus tibi grata sunt merita, sic nostræ servitutis accepta reddantur officia. Per

*Postcommun.*

**L**ibantes, Domine, mensæ tue beata mysteria, quæsumus ut sanctæ Julianæ martyris tue interventionibus temporalem et præsentem nobis misericordiam conferant et æternam. Per.

<sup>a</sup> Lege: *assidue debitam.*<sup>b</sup> legendum: *salem, et.*<sup>c</sup> Lege: *præconio, vel præconiis.*

## A

IN NATAL. SANCTÆ PERPETUE ET FELICITATIS.

*Non. Marties.*

**D**a nobis, Domine Deus noster, sanctorum martyrum palmas incessabili veneratione venerari, et quos digna mente non possumus celebrare, humilibus saltem <sup>b</sup> frequetibus obsequiis veneremur. Per.

*Secreta.*

**I**ntende, Domine, munera, quæsumus, alteribus tuis pro sanctorum tuarum Felicitatis, Perpetuae commemoratione proposita, ut sicut per hanc beata mysteria illis gloriam contulisti, nobis indulgentiam largiaris. Per

*Postico unum.*

**B** Præsta nobis, Domine, quæsumus, intercedentibus sanctis, ut quæ ore contingimus pura mente capiamus. Per.

## XIV.

IN ADIUNCIAZIONE

*Sanctæ Mariæ matris Domini nostri Iesu Christi.*

VIII Kal. Aprilis.

**E**xaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui per beatæ Mariæ sacri uteri divinæ gratiæ obumbrationem universum mundum illuminare dignatus es; majestatem tuam supplices exoramus, ut quod nostris meritis non valemus obtinere, ejus adipisci præsidii mereamur. Per.

**C** Te, quæsumus, Domine, famulantes, prece humili auxilium implorantes, et beatæ semper virginis Mariæ nos gaudia comitantur solemnissimis, cujus præconia ac meritis nostra delectant chirographa peccatorum, <sup>c</sup> atque rubiginem scelerum moliviciorum igne compunctionis tui amore mundemur incursu. Per.

*Secreta.*

**O**blationes nostras, quæsumus, Domine, propitiatus intende, quas in honore beatæ et gloriose semper virginis Dei genitricis Mariæ, annua solemnitate deferimus, et coæternus Spiritus sanctus tuos, qui illius viscera splendore sua gratis veritatis replevit, nos ab omni facinore delictorum emundet benignus. Per.

*Postcommun.*

**D** Quos cœlesti, Domine, alimento satiasti, intercedente beata et gloria semperque virgine Dei genitrici Maria, ab omni nos, quæsumus, adversitate custodi. Per Dominum.

*Orationes ad vesperum.*

**B**eatæ et gloriose semperque virginis Dei genitricis Mariæ nos, Domine, quæsumus, merita prosequantur, et tuam nobis indulgentiam semper implorent. Per Dominum.

**B**eatæ et gloriose semperque virginis Dei genitricis Mariæ, quæsumus, omnipotens Deus, interces-

<sup>d</sup> Locus valde mordosus, et non nisi ex aliis Codicibus enendandus.

sio nos gloria protegat, et ad vitam perducat aeternam. Per Dominum.

Porrige nobis, Deus, dexteram tuam et per intercessionem beatae et gloriose semperque virginis Dei genitricis Marie, auxilium nobis supernae virtutis impende. Per.

## XV.

IN NATIVITATE <sup>a</sup> SANCTÆ EUPHIMIAE.*Id. Aprilis.*

Concede nobis, omnipotens Deus, sanctæ martyris Euphimiæ et exultare ineritis, et beneficia reserre suffragiis. Per Dominum nostrum.

Anne, quæsumus, Domine, ut sanctæ martyris Euphimiæ tibi placitis deprecationibus adjuvemur.

Faveat nos, Domine, sanctæ martyris Euphimiæ jocunda solemnitas et pietati tuæ commendare non desinat. Per.

*Secreta.*

Muneribus, Domine, te magnificamus oblationis, quibus in sanctæ nobis solemnitatibus Euphimiæ et gaudia superna concilias, et patrocinia sempiterna largiaris. Per.

*Item alia.*

Benedictio tua, Domine, larga descendat, quæ munera nostra, deprecante beata Euphemia, tibi reddit accepta, et nobis sacramentum redemptionis efficiat. Per.

*Postcommun.*

Sanctæ nos martyris Euphimiæ precatio tibi, Domine, grata comitetur, et tuam nobis indulgentiam poscere non desistat. Per.

## XVI.

## IN NATAL. PHILIPPI ET JACOBI APOSTOLORUM.

*Kalend. Madias.*

Deus, qui es omnium sanctorum tuorum splendor mirabilis, quique hunc diem beatorum apostolorum Philippi et Jacobi martyrio consecrasti, da Ecclesiæ tuæ de natalitio tantæ festivitatis lætari, et apud misericordiam tuam et exemplis eorum et meritis adjuvemur. Per.

Omnipotens Deus, ut sancti nos Jacobi auxiliet ac Philippi festiva solemnitas, et quorum suffragiis mitum natalitiis gloriemur. Per.

*Secreta.*

Respic, Domine, munera, quæ in sanctorum apostolorum tuorum Philippi et Jacobi commemo ratione deferimus, ut quorum honore sunt grata, eorum nobis fiant intercessione perpetua. Per.

*Præfatio.*

 Quia tui est operis, tuæque virtutis, ut beatorum apostolorum Jacobi, et Philippi gloria confessio usque in finem saeculi nobis capiat regni celestis augmentum. Per Christum.

<sup>a</sup> Lege : IN NAT.<sup>b</sup> Sic emendatum ex Ambrosiana missa. In Exem-*Postcommun.*

Beatorum apostolorum, Domine, quæsumus, intercessione nos adjuva, pro quorum solemnitate percipimus tua sancta lætantes. Per.

## XVII.

## IN NATALE SANCTI JUVENALIS.

*V Nonas Madias.*

Beati nos, quæsumus, Domine, Juvenalis et confessio semper prospicet et meritum. Per.

Anne, quæsumus, Domine, ut merita tibi placita sancti confessoris et episcopi tui Juvenalis pro greibus, quos sincero mysterio gubernavit, pietatem tuam semper exorent. Per.

*Secreta.*

Ilostias nostras, quæsumus, Domine, sanctus pontifex Juvenalis nomini tuo reddat acceptas, qui eas tibi digne complacuit offerendas. Per.

*Postcommun.*

Læti, Domine, sumpsimus sacramenta cœlestia, quæ nobis, intercedente beato Juvenale confessore tuo atque pontifice, uberioris confidimus profutura. Per.

## XVIII.

## DE INVENT. SANCTÆ CRUCIS.

*Item. V Non. Madias.*

Deus, qui in præclara salutiferæ crucis inventione passionis tuæ miracula suscitasti, concede ut vitalis ligni pretio æternæ vitæ suffragia consequamur. Per.

Deus, cui cunctæ obediunt creaturæ, et <sup>c</sup> omnia in Verbo tuo fecisti in sapientia, supplices quæsumus ineffabilem clementiam tuam, ut quos per lignum sanctæ crucis, Filii tui pio cruento, es dignatus redimere, tu qui es lignum vitæ, Paradisi reparator, omnibus intercedentibus dira serpentis venena extingue, et per gratiam Spiritus poculum salutis semper infunde. Per.

*Secreta.*

Sacrificium, Domine, quod immolamus, placatus intende, ut ab omni nos exuat bellorum nequitia, et per vexillum sanctæ crucis Filii tui, ad conterendas potestatis adversariorum insidias, nos in tuæ protectionis securitate constituat. Per.

*Postcommun.*

D Repleti alimonia cœlesti, et spirituali poculo recreati, quæsumus, omnipotens Deus, ut ab hoste maligno defendas quos per lignum sanctæ crucis Filii tui, arma justitiae pro salute mundi, triumphare jussisti. Per.

## XVIII.

## IN NATAL. SANCTORUM NEREI ET ACHILEI FRATRUM, ET

## SANCTI PANCRATII.

*1111 Id. Madias.*

Semper nos, Domine, martyrum tuorum Nerei et Achillei faveat, quæsumus, beata solemnitas, et tuo dignos reddat obsequio. Per.

plari mendoce scribitur : *Qui tibi est operis tuæque virtutis.*

\* Apud Pamelium : *et qui.*

*Secreta.*

Sanctorum tuorum, Domine, Nerei, et Achillei tibi grata confessio, et munera nostra commendet, et tuam nobis indulgentiam semper implores Per.

*Postcommun.*

Quæsumus, Domine, ut beatorum martyrum tuorum Nerei et Achillei deprecationibus sacramenta sancta, quæ sumpmimus, ad tuæ nobis praeficiunt placationis augmentum. Per

## XX,

IN NATAL. SANCTORUM PETRI, ET MARCELLINI

## III Non. Junias.

Lætitur Ecclesia tua, Deus, martyrum tuorum Petri et Marcellini confusa suffragis, atque eorum precibus gloriose et devota permaneat, et secura consistat. Per.

*Secreta.*

Votiva, Domine, munera deferentes in tuorum Petri et Marcellini Martyrum <sup>a</sup> passione, et tuam magnificèntiam veneramur, et per eam nobis imploramus tuæ pietatis auxilium. Per.

*Postcommun.*

Quæsumus, Domine, ut salutaribus repleti mystériis, quorum solemnia celebramus, orationibus adjuvemur. Per Dominum nostrum.

Intercedentibus sanctis tuis, Domine, pœbi tuae præsta subsidium, ut ab omnibus noxiis expedita, cuncta sibi profutura percipiat. Per.

## XXI.

ITEM IN SANCTORUM CYRINI, NABORIS ET NAZARI.

## Prid. Id. Junias.

Sanctorum Cyrini, Naboris et Nazari, quæsumus, Domine, natalitia nobis <sup>b</sup> vota resplendent; et quod illis contulit excellentiam sempiternam fructibus nostre devotionis crescat. Per Dom.

*Secreta.*

Pro sanctorum Cyrini, Naboris et Nazari sanguine venerando hostias tibi, Domine, solemniter immolamus, tua mirabilia per traciantes <sup>c</sup> per cuius talis est perfecta victoria. Per.

*Postcommun.*

Semper, Domine, sanctorum martyrum Cyrini, Naboris et Nazari, solemnia <sup>d</sup> celebramus et eorum patrocinia jugiter sentiamus. Per.

## XXII.

IN NATAL. SANCTI VITI.

## XVII Kal. Jul.

Da Ecclesie tuae, Domine, quæsumus, sancto Vito intercedente, superbe non sapere, sed tibi placita humilitate proficere, ut proterva despiciens, quæcumque matura sunt libera exerceat charitate. Per.

<sup>a</sup> Pamellius rectius legit: *passione, tuam*

<sup>b</sup> Idem: *votiva resplendent.*

<sup>c</sup> Pamelius: *per quem*

<sup>d</sup> Apud eundem: *celebremus.*

<sup>e</sup> In Ambrosiana missa apud Pamelium habetur:

## A

*Secreta.*

Sicut gloriæ divinæ potentiae <sup>f</sup> modestæ pro sanctis oblata testantur, sic nobis effectum, Domine, tue salvationis impendat. Per.

*Postcommun.*

Refecti, Domine, benedictione solemni, quæsumus, ut per intercessionem sancti Viti medicina sacramenti et corporibus nostris prout et mentibus. Per.

## XXIII.

IN NATAL. SANCTORUM MARCI ET MARCELLINI

## XVII Kal. Julias.

Sanctorum tuorum nos, Domine, Marci et Marcelliani natalitia tueantur, quia tanto fiducialius tuo nomini supplicamus, quanto frequenter martyrum benedictionibus consolemur. Per.

*Secreta.*

Buscipe, Domine munera tuorum populare vota, et sanctorum Marci et Marcelliani tibi precibus esse grata concede, pro quoscumq; sollemnitatibus effundentur. Per.

*Postcommun.*

libantes, Domine, mens tua beata regaliora quæsumus ut beatorum interventione sanctorum Marci et Marcelliani et temporaliter nobis misericordiam conferant et æternam. Per.

## XXIV.

IN VIGILI. SS. MARTYRUM GERBASI ET PROTASI.

## Item XVII Kal. Julias.

Martyrum tuorum, Domine, Gerbasi, et Protasi natalitia præeunte, supplices te rogamus, ut quos cælesti gloria sublimasti, tais adcessu concorde fideli bus. Per.

Sanctorum Gerbasi et Protasi suffragis imploramus, ut ad cunctis, Domine, liberemur offensis. Per.

*Secreta.*

Sacrificium, Domine, quod pro sanctis <sup>g</sup> martyribus Gerbasi et Protasi prævenit nostra devoatio, eorum & merita nobis augent te donante, suffragiam. Per

*Postcommun.*

<sup>h</sup> Sumpsi sacrificii, Domine, perpetua nra tuius non relinquat, et noxia semper a nobis cuncta depellat. Per.

## ITEM IN NATAL.

## Ut supra.

## XII Kal. Julias.

Sanctorum martyrum nos, Domine, Gerbasi et Protasi confessio beata communiat, et <sup>b</sup> fragilitatis nostre subsidium dignanter exortet. Per.

<sup>i</sup> Majestatem tuam suppliciter imploramus omnipotens Deus, ut sicut gloriam.

<sup>j</sup> In prelaudata missa: martyribus suis Protasio et Gervasio.

<sup>k</sup> Eadem missa: merito.

<sup>l</sup> In eadem missa: fragilitati.

*Secreta.*

Concede nobis, omnipotens Deus, ut his munib⁹, quæ pro sanctorum martyrum Gerbasi, et Protasi honore deferimus, et te placemus exhibitis et nos vivificem⁹ acceptis. Per.

*Postcommun.*

De, quæsumus, omnipotens Deus, ut regnacionis virtute sanctorum Gerbasi et Protasi vita nostra firmetur. Per.

## XXV.

IN VIGIL. S. JOHANNIS BAPTISTÆ.

VII Kal. Julii.

Præsta, quæsumus, Domine, ut populus tuus ad plenæ devotionis effectum beati Baptiste Johannis natalitiae præparetur, quem promisiæ Filiæ tuae patræ plebem perfectam a Jesu Christo.

Beati Johannis Baptiste nos, Domine, praecipue comitur oratio, et quem venturum esse prædicti, poscat nobis facere placatum. Per.

*Secreta.*

Munera populi tui, Domine, propitiatus intende, et beati Baptiste Johannis, cujus nos tribus prætre solemnia, fac gaudere suffragis. Per.

*Postcommun.*

Da, quæsumus, misericors Deus, ut mysticis Ecclesiæ tuae beati Baptiste Johannis exordiis, et sacris eruditæ præconis, ad iram venturi judicii declinan dam, dignos salutis fructus jugiter operetur. Per.

Beati nos, Domine, Baptiste Johannis oratio et intelligere Christi cui mysterium postulet et mereri. C Per.

## XXVI.

ITEM IN NATAL.

*Unde epigr.*

Dens, qui præsentem diem honorabilem nobis in beati Johannis nativitate fecisti, da populis tuis spiritualium gratiam gaudiorum, et omnium fidelium mentes dirige in viam salutis et pacis. Per Dominum.

Omnipotens sempiterne Deus qui instituta legalia et sanctorum præceptia prophetarum in diebus beati Baptiste Johannis implisti, præsta, quæsumus, ut, cœsantibus significationum figuris, ipsa sui miseratione Veritas eloquatur Iesu Christi Dominus noster. Qui tecum.

*Secreta.*

Tua, Domine, muneribus altaria cumulamus, sancti Johannis nativitatem honore debito celebrantes, qui Salvatorem mundi et feciit adfuturum, et adesse monstravit Iesum Christum.

*Postcommun.*

Sumat Ecclesia tua, Deus, Beati Johannis Baptiste generationis lætitiam per quem suæ regenerationis cognovit auctorem. Per.

Sancti Johannis natalitia celebrantes supplices te, Domine, deprecamur, ut hoc idem nobis semper et indulgentie causa sit et salutis. Per.

<sup>a</sup> Apud Pamellium : *Jesu Christo Domino nostro.*

<sup>b</sup> Apud Menardum : *imponimus.*

A

*ISTA IN VIGIL. S. JOHANNIS.*

Beati Johannis Baptiste nos, quæsumus, Domine, præclara comitetur oratio, quem venturum esse prædicti, poscat nobis ab eo seimpertuum remedium. Per.

## XXVII.

IN VIGIL. MARTYRUM JOHANNIS ET PAULI.

VII Kal. Jul.

Beatorum martyrum Johannis et Pauli natalitia veneranda, quæsumus, Domine, Ecclesia tua devota suscipiat, et fiat magna glorificationis amara devo tio. Per.

Beatorum martyrum tuorum Johannis, et Pauli nos, Domine, merita prosequantur, et tuam nobis indulgentiam semper implorent. Per.

*Secreta.*

Sint tibi, quæsumus, Domine, nostri munera grata jejunii, qualiter tune eadem in sanctorum tuorum Johannis, et Pauli digna commemoratione deferimus, si actus illorum pariter subsequamur. Per Dominum.

*Postcommun.*

Protege, Domine, plebem tuam, et quam martyrum tuorum Johannis, et Pauli adsidua tribus festivitate devotam, tibi semper placitam fieri, precibus con cede iustorum. Per.

## XXVIII.

ITEM IN NATAL. EORUNDEN.

VI Mat. Jul.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut nos geminata celestia hodierna festivitatis excipias, que bestorum Johannis et Pauli glorificatione procedit, quos eadem fides et caritas facit esse germanos. Per.

*Secreta.*

Hocias eternis tuis, Domine, placationum imponemus, potentiam tuam in sanctorum tuorum passionibus honorando, et per eos nobis implorando veniam peccatorum. Per Dominum.

*Postcommun.*

Sompta munera, Domine, nostra sanctificatione tuorum precibus concede sanctorum. Per.

Celesti munere sicuti, quæsumus, Domine Deus noster, ut hæc dona martyrum tuorum Johannis et Pauli deprecatione sanctificent. Per Dominum.

## XXIX.

IN VIGIL. APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

III Kal. Julii.

Deus, qui nobis apostolorum beatorum Petri et Pauli natalitia gloriæ præire concedis, tribue, quæsumus, eorum nos semper et beneficis præveniri, et orationibus adjuvari. Per.

*Secreta.*

Munera, Domine, tuae glorificationis offerimus, quæ tibi pro nostris grata jejuniis, sanctorum apostolorum, quæsumus, deprecatio, quorum solemnia prævenimus, efficiat. Per.

<sup>c</sup> Pamellius habet : *ut nos.*

## Postcommun.

Beatorum Petri et Pauli honore continuo plebs tua semper exultet, et his præsulibus gubernetur, quorum doctrinis gaudet et meritis. Per Dominum.

## XXX.

ITEM IN NATAL. SANCTI PETRI  
proprie.

## III Kal. Julias.

Deus, qui beato apostolo tuo Petro, conlatis clavis regni caelestis, animas ligandi atque solvendi pontificium tradidisti, concede ut intercessionis ejus auxilio a peccatorum nostrorum nexibus liberemur. Per.

## Secreta.

Ecclesiae tuæ, quæsumus, Domine, preces et nostrias beati Petri apostoli commendatio, ut quod pro illius gloria celebremus, nobis prosit ad veniam. Per.

## Postcommun.

Lætificet nos, Domine, munus oblatum, ut sicut in apostolo tuo Petro te mirabilem prædicamus, sic per illum tuæ sumamus indulgentiæ largitatem. Per.

## XXXI.

## IN NATALI APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

## III Kal. Julias.

Deus, qui hunc diem beatorum apostolorum Petri et Pauli martyrio consecrasti, da Ecclesiae tuæ tota terrarum orbe diffusæ, eorum semper magisterio gubernari, per quos sumpsit religionis exordium. Per.